The acquired moral virtues thus have reason for their measure.¹⁷ When Aquinas discusses the specific difference between acquired and infused moral virtues, he argues that they differ

¹⁵ "Cum enim voluntas fertur in aliquid quod secundum se repugnat caritati, per quam homo ordinatur in ultimum finem, illud peccatum ex suo obiecto habet quod sit mortale. Uncle est mortale ex genere, sive sit contra dilectionem Dei, sicut blasphemiam, periurium, et huiusmodi; sive contra dilectionem proximi, sicut homicidium, adulterium, et similia. Uncle huiusmodi sunt peccata mortalia ex suo genere" (*STh* I-II, q. 88, a. 2).

¹⁶ In responding to an objection that since man cannot avoid sin without grace he cannot acquire virtue without grace, Aquinas states: "Dicendum quod virtus divinus infusa, maxime si in sua perfectione consideretur, non compatitur secum aliquod peccatum mortale. Sed virtus humanitas acquisita potest secum compati aliquem actum peccati, etiam mortalis, quia usus habitus in nobis est nostrae voluntati subiectus, ut supra dictum est; non autem per unum actum peccati corumpitur habitus virtutis acquisitae; habitui enim non contrariatur directe actus, sed habitus. Et ideo licet sine gratia homo non possit peccatum mortale vitare, ita quod nunquam peccet mortaliter, non tamen impeditur quin possit habitum virtutis acquirere, per quam a malis operibus absteat ut in pluribus, et praecipue ab his quae sunt valde rationi contraria. Sunt etiam quaedam peccata mortalia quae homo sine gratia nullo modo potest vitare, quae scilicet directe opponuntur virtutibus theologicis, quae ex dono gratiae sunt in nobis" (*STh* I-II, q. 63, a. 2, ad 2).

¹⁷ "Virtus igitur hominis ordinata ad bonum quod modificatur secundum regulam rationis humanae, potest ex actibus humanis causari, in quantum huiusmodi actus procedunt a ratione, sub cuius potestate et regula talis bonum consistit" (*STh* I-II, q. 63, a. 2).

according to their formal objects (*secundum speciales et formales rationes obiectorum*) and that the formal difference is a function of two different *regulae*: human reason and divine law. He uses the virtue of temperance to explain the difference. Materially, temperance of any kind involves a right disposition of the concupiscible appetite with respect to the good of pleasure arising from the sense of touch. When it comes to the acquired moral virtue of temperance, the formal element regulating the pursuit of the pleasurable good comes from reason commanding that food and drink be pursued in amounts compatible with good health and reasonable action. When it comes to the infused virtue of temperance, however, the rule is set by divine law and may involve a call to abstinence far beyond what is required by the rule of reason. The two different *regulae*, reason and divine law, provide two formally different standards for the pursuit of the same material good and may result in differing patterns of action.¹⁸ The distinction of formal object is essentially connected with a second distinction on the basis of end (*secundum ea ad quae ordinatur*). Moral virtue presupposes the nature's ordination to an end and a difference in ends therefore makes for a difference in virtue. Because human nature can be considered as ordered either to the earthly city or to the heavenly city, there are therefore two kinds of moral virtue.¹⁹

¹⁸ "Dicendum quod dupliciter habitus distinguuntur specie. Uno modo, sicut praedictum est, secundum speciales et formales rationes obiectorum. Obiectum autem virtutis cuiuslibet est bonum consideratum in materia propria, sicut temperantiae obiectum est bonum delectabile in concupiscentiis tactus. Cuius quidem obiecti formalis ratio est a ratione, quae instituit modum in his concupiscentiis; materiae autem est id quod est ex parte concupiscentiarum. Manifestum est autem quod alterius rationis est modus qui imponitur in huiusmodi concupiscentiis secundum regulam rationis humanae, et secundum regulam divinam. Puta in sumptione ciborum ratione humana modus statuitur ut non noceat valetudini corporis, nee impediatur rationis actum; secundum autem regulam legis divinae, requiritur quod homo castiget corpus suum, et in servitute redigat [1 Cor. 9:27] per abstenentiam cibi et potus, et aliorum huiusmodi. Unde manifestum est quod temperantia infusa et acquisita differunt specie; et eadem ratio est de aliis virtutibus" (*STh* I-II, q. 63, a. 4). See also the earlier a. 2 on the two different *regulae*. The example of temperance is used also in *De virtutibus in communi*, q. 1, a. 10, ad 8.

¹⁹ "Alio modo habitus distinguuntur specie secundum ea ad quae ordinantur; non enim est eadem specie sanitas hominis et equi, propter diversas naturas ad quas ordinantur. Et eodem modo <licit Philosophus in III *Pol* [1276b31], quod diversae sunt virtutes civium, secundum quod bene se habent ad diversas politicas. Et per hunc etiam modum differunt

Aquinas holds that the good to which man is ordered by the acquired moral virtues is the *bonum civile*.²⁰ The acquired moral virtues are therefore fundamentally *political* virtues, directing human beings to the kind of flourishing possible in civil society (*vita civis seu politica*). This is most clearly stated in the discussion of the traditional distinction of the virtues (from Macrobius) into *exemplares, purgativae, purgatoriae, et politicae*. In analyzing the last, Aquinas says:

Because man is by nature a political animal, the virtues that exist in him according to his nature are called political, since by them man is rightly ordered regarding the conduct of public life. It is in this sense that we have been speaking of the virtues up until now.²¹

The entire discussion of acquired moral virtue is, then, a discussion of political virtue. Moral virtue brings to perfection the universal inclination of every part for the good of the whole²²